
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento; 

 

VISTA l’istanza, presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto legislativo n. 

206/2007 di riconoscimento delle qualifiche professionali per l’insegnamento acquisite in 

Romania, Paese appartenente all’Unione Europea, dalla signora Gianina Monalisa 

CALDARE; 

 

ACCERTATO che la signora “Gianina Monalisa GAITA”, così come indicato nella maggior 

parte degli atti prodotti dall’interessata, è la stessa persona “Gianina Monalisa CALDARE” 

indicata nella carta d’identità n. AY 7684707 rilasciata dal comune di Marzano il 6.04.2017, 

avendo perso con il matrimonio, ai sensi della normativa vigente in Romania, il cognome natale 

“GAITA” e acquisito quello del marito “CALDARE” attestato con certificato di matrimonio 

Serie CD, N 926610 del 16.09.2006 rilasciato dal Comune di Iaşi – Romania; 

 

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai requisiti 

formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al sotto indicato 

titolo di formazione; 

 

VISTA l’attestazione n. 78701, 70750 del competente Ministero dell’Istruzione e della Ricerca 

in Romania con la quale, in data 25.02.2021, certifica che i titoli indicati nel dispositivo 

costituiscono nell’ordine proposto, formazione regolamentata ai sensi del livello 11 B) ii) e 

livello 11 e) della Direttiva 2005/36/CE, e tra l’altro “conferiscono, in Romania il diritto di 

insegnare lingua e letteratura rumena, matematica, Scienze naturali, Educazione civica, Storia, 

Geografia, Educazione plastica, educazione musicale e abilità pratiche, a livello primario ad 

alunni della fascia di età 6-10 anni; attività didattiche a livello prescolare ad alunni della fascia 

di età 3-6 anni; insegnante di educazione speciale a livello primario e secondario ad alunni della 

fascia di età 6-14 anni. In Romania il diritto di esercitare la professione di insegnante è 

condizionato al possesso della formazione psicopedagogica in relazione alla specializzazione 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

del diploma posseduto, che l’interessata ha documentato con “atestat profesional”, di cui al 

dispositivo; 

 

VISTO l’art. 7 del già citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per l’esercizio 

della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche professionali devono 

possedere le conoscenze linguistiche necessarie; 

 

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalità di 

accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento della 

professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata; 

 

VISTA la laurea magistrale in “Consulenza pedagogica per la disabilità e la marginalità” 

conseguita il 30.09.2014 presso l’Università Cattolica Sacro Cuore d Milano; 

 

RITENUTO nello specifico contesto di poter comprendere tra gli “esentati, di norma, dalla 

presentazione della Certificazione di competenza linguistica” anche la signora Caldare in 

quanto in possesso della laurea specialistica sopra indicata, ancorché non permetta l’accesso 

all’insegnamento; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007, il 

riconoscimento è richiesto ai fini dell’accesso alla professione corrispondente per la quale 

l’interessata è qualificata nello Stato membro d’origine; 

 

RILEVATO altresì, che ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive modifiche, 

l’esercizio della professione di insegnante di scuola dell’infanzia e primaria in argomento è 

subordinato, nel paese di provenienza al possesso di un ciclo di studi secondari della durata di 

quattro anni comprensivo dello specifico attestato professionale; 

 

RILEVATO altresì, che ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive modifiche, 

l’esercizio della professione di insegnante di sostegno scuola speciale in argomento è 

subordinato, nel paese di provenienza al possesso di un ciclo di studi post-secondari della durata 

di quattro anni comprensivo della formazione didattico pedagogica; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo più volte 

citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 795 del 4 aprile 2022, che subordina al superamento di 

misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la nota del 29/06/2023, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – 

Ambito Territoriale di Pavia, ha trasmesso, con PEC acquisita con prot. n. AOODGOSVI 

n.22124, l’esito favorevole delle misure compensative svolte dall’interessata presso l’IC di 

Vidigulfo (PV); 

 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3 

 

 

 D E C R E T A 

 

 

1. Il titolo di formazione professionale così composto: 

- Diplomă de Bacalaureat Serie S nr. 0058832 (Diploma di maturità) conseguito nella sessione 

di giugno 2000 presso la Scoala Normală “Vasile Lupu” di Iaşi (Romania); 

 - Atestat Profesional Serie H Nr. 0099701 de specialitate in meseria Învăţător - Educatoare 

(Attestato professionale di Insegnante Educatore) rilasciato dalla Scoala Normală “Vasile 

Lupu” di Iaşi (Romania) il 23 maggio 2000;  

- Diplomă de Licentă Serie V Nr. 0075337 in “Psihopedagogie Specială în profilul 

Sociopsihopedagogie - specializarea Psihopedagogie specială” (Laurea in psicopedagogia 

speciale) conseguita nella sessione di giugno 2004 presso l’Università “Alexandru Ioan Cuza” 

di Iaşi (Romania), 

 

posseduto dalla cittadina rumena Gianina Monalisa CALDARE, nata a Tibanesti (Romania) il 

21 novembre 1980, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, è 

titolo di abilitazione all’esercizio della professione di:  

 

AA00 DOCENTE DI SCUOLA DELL’INFANZIA 

EE00 DOCENTE DI SCUOLA PRIMARIA 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 
 

 

Per Il Direttore Generale 

                                                                                                                              Fabrizio Manca 

 

                                                                                                                               Il Dirigente  

Bruno Gerardo Lamonaca 


		2023-08-28T15:16:11+0000
	LAMONACA BRUNO GERARDO


		2023-08-29T08:12:02+0200
	protocollo




